
GOBIERNO REGIONAL PIURA 
DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES, 

Piura,  15 AGO 2023 
RESOLUCION  DIRECTORAL  REGIONAL Ng 

 R 
v -2023/GOB.REG.PIURA-DRTyC-DR.  

VISTO: 

La Solicitud de Registro N° 04447-2022-TD  de fecha 26 de setiembre de 2022, Informe N° 667-2022/GRP-
440010-440013-440013.02/01 de fecha 27 de octubre de 2022; Informe N° 878-2022/GRP-440010-440013-
440013.02 de fecha 04 de noviembre de 2022; Informe N° 463-2022/GRP-440010-440013-440013 de fecha 11 de 
noviembre de 2022; Informe N° 788-2022-GRP-440010-440011 de fecha 14 de noviembre de 2022, sobre pago de 
canasta de alimentos solicitado por la señora HERLINDA CUNYARACHE VELIZ VDA DE REYES esposa del ex 
servidor fallecido Rufino Reyes Mondragón, en un total de cuarenta y dos (42) folios útiles. 

CONSIDERANDO: 

Que, con Solicitud de Registro N° 04447-2022-TD  de fecha 26 de setiembre de 2022, la señora 
HERLINDA CUNYARACHE VELIZ VDA DE REYES esposa del ex servidor fallecido Rufino Reyes Mondragón, 
solicita se ordene el pago canasta de alimentos por el monto de S/ 1,000.00 mensuales desde la fecha que se 
otorgó dicho beneficio, más devengados e intereses legales; 

Que, con Informe N° 667-2022/GRP-440010-440013-440013.02/01 de fecha 27 de octubre de 2022, el 
Sub Equipo de Remuneraciones y Liquidaciones, precisa que, con Resolución Presidencial N° 115-99/CTAR-
PIURA-P de fecha 10 de marzo de 1999, el ex Ctar Piura, actualmente Gobierno Regional Piura, otorgo la "Canasta 
de Alimentos", precisando en la parte considerativa de la presente resolución lo que a la letra dice "(...) Que dentro 
e este marco resulta oportuno el otorgamiento de una "Canasta de alimentos" para cada trabajador que desarrolla 
ctividades laborales en forma efectiva en la Sede Regional y en las Gerencias Sub Regionales de Desarrollo del 

Ámbito del CTAR". Por lo expuesto, este Sub Equipo de Remuneraciones y Liquidaciones es de  OPINION  que lo 
peticionado por la señora Herlinda Cunyarache Veliz Vda. De Reyes esposa del ex servidor Rufino Reyes 
Mondragón; 

Que, por otro lado, se aprecia del expediente que obra en la Sucesión Intestada Numero 45 registro 02 de 
fecha 15 de junio de 2020 (folio 82) del causante Rufino Reyes Mondragón mediante el cual DECLARO que a la 
letra dice: "(..) como únicos y universales herederos de don RUFINO REYES MONDRAGON, fallecido AB-Intestado, 
a TEODOLINDA DEL SOCORRO REYES CUNYARACHE, así como a JORGE ALBERTO REYES 
CUNYARACHE, DORIS MERCEDES REYES CUNYARACHE, LENISS JOHAN REYES CUNYARACHE, JUAN  
MILTON  REYES CUNYARACHE,  ALEXANDER JOEL  REYES CUNYARACHE, IRENIA DEL PILAR REYES 
CUNYARACHE; así como doña HERLINDA CUNYARACHE VELIZ DE REYES (nombre de soltera: HERLINDA 
CUNYARACHE VELIZ) en calidad de hijos (descendientes de primer grado) del causante y cónyuge supérstite 
respectivamente; procediendo a agregar lo actuado en veintiocho (28) folios, al final del tomo respectivo de mi 
protocolo notarial, de lo que doy fe (...)", en consecuencia se debe tener en cuenta lo resuelto en la presente 
resolución; 

Que, con Informe N° 878-2022/GRP-440010-440013-440013.02 de fecha 04 de noviembre del 2022, el 
Equipo de Trabajo de Personal, precisa que, con Resolución Presidencial N° 115-99/CTAR-PIURA-P de fecha 10 de 
marzo de 1999, el Ex Ctar Piura, actualmente Gobierno Regional Piura, otorgó la "Canasta de Alimentos", 
precisando en la parte considerativa de la presente resolución lo que a la letra dice: "(...) Que dentro de este marco 
resulta oportuno el otorgamiento de una "Canasta de Alimentos" para cada trabajador que desarrolla actividades 
laborales en forma efectiva en la Sede Regional y en las Gerencias Sub Regionales de Desarrollo del Ámbito del 
CTAR. En tal sentido, este Equipo de Trabajo de Personal a la luz de lo informado estima IMPROCEDENTE la 
solicitud de beneficio de Canasta de Alimentos a la Señora HERLINDA CUNYARACHE VELIZ VDA DE REYES 
esposa del ex servidor fallecido RUFINO REYES MONDRAGON, al solo corresponder a los trabajadores activos en 
forma efectiva; recomendando a su despacho solicitar la Opinión Legal de la Oficina de Asesoría Legal que nos 

osPon---7, 

A  DE 
.04* •IA 
r LEGAL 	r- 



PsuP 

.011r. DiL  

GOBIERNO REGIONAL PIUFtA 
DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES, 

Piura, 15 AGO 2023 
RESOLUCION  DIRECTORAL  REGIONAL N'O  4 8 5  -2023/GOB.REG.PIURA-DRTyC-DR.  

permita proseguir con el trámite correspondiente y brindar respuesta a la administrada; se adjunta un total de Treinta 
y Cuatro (34) folios útiles; 

Que, con Informe N° 463-2022/GRP-440010-440013-440013 de fecha 11 de noviembre del 2022, la 
Oficina de Administración, considera que, a la luz de lo informado estima que es IMPROCEDENTE la solicitud de 
cancelación del beneficio de Canasta de Alimentos a la señora HERLINDA CUNYARA CHE VELIZ VDA DE REYES 
esposa del ex Servidor RUFINO REYES MONDRAGON, al solo corresponder a los trabajadores activos en forma 
efectiva, por lo que se solicita Opinión Legal de la Oficina de Asesoría Legal que nos permita proseguir con el 
trámite correspondiente y brindar respuesta al administrado; se adjunta un total de Treinta y seis (36) folios útiles; 

Que, con Informe N° 788-2022/GRP-440010-440011 de fecha 14 de noviembre del 2022, la Oficina de 
Asesoría Legal, conforme a lo antes expuesto y considerando la opinión emitida por el Equipo de Trabajo de 
Personal, a través del informe de la referencia b) de fecha 07 de noviembre de 2022, SUGIERE la improcedencia de 
lo requerido por la señora HERLINDA CUNYARA CHE VELIZ VDA DE REYES, esposa del ex servidor fallecido 
RUFINO REYES MONDRAGON; no obstante, su despacho, al ser la oficina responsable del área de personal de 
acuerdo a lo establecido en el literal c) del artículo 18 del Reglamento de Organización de Funciones - ROF - de 
esta entidad aprobado mediante Ordenanza Regional N°348-2016/GRP-CR de fecha 22 de marzo de 2016, deberá 

osPoRre 	constatar los requisitos que exige dicho Derecho, por lo cual DERIVAMOS los presentes actuados para la 
o o 

z,,, 
 BEG 	prosecución de su trámite correspondiente; •-,•-• & 	, 

a -, 	Que, La Resolución Presidencial N° 115-99/CTAR-PIURA-P de fecha 10 de marzo de 1999, el Ex CTAR- 
1> 	.11. „ 

¿:t Piura, actual Gobierno Regional Piura, otorgó el concepto de "Canasta de Alimentos" a los trabajadores que 
'o - polvkl• 	desarrollen actividades laborales en forma efectiva en a) Sede Regional, b) Aldea San Miguel, c) Agua Bayo var, d) 

----- ,--. 0,1sPoRris i, 	Taseem y e) Gerencia Subregional Luciano Castillo Coloma; 
/ os• 	41. 

/ '' 	v 
1 OFIC,ø A DE t \ 	Que, estando lo expuesto en la La Solicitud de Registro N° 04447-2022-TD  de fecha 26 de setiembre de 
% 	RIA .":::. 

2022, Informe N° 667-2022/GRP-440010-440013-440013.02/01 de fecha 27 de octubre de 2022; Informe N° 878- 
\ 	EGAL 	• ' ' 

2022/GRP-440010-440013-440013.02 de fecha 04 de noviembre de 2022; Informe N° 463-2022/GRP-440010-
440013-440013 de fecha 11 de noviembre de 2022; Informe N° 788-2022-GRP-440010-440011 de fecha 14 de 
noviembre de 2022; y con las visaciones de la Oficina de Administración, Oficina de Planificación y Presupuesto y 
Oficina de Asesoría Legal; y; 

En uso de las atribuciones Despacho mediante Ordenanza Regional N° 348-2016/GRP-CR de fecha 01 
de abril del 2016 y las facultades otorgadas en la Resolución Ejecutiva Regional 524-2023/GOBIERNO REGIONAL 
PIURA-GR de fecha 31 de mayo del 2023; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR IMPROCEDENTE, el Pago de Beneficio de Canasta de Alimentos por 
el monto de S/ 1,000.00 Mensuales devengados e intereses a favor de la señora HERLINDA CUNYARACHE VELIZ 
VDA DE REYES esposa del ex servidor fallecido RUFINO REYES MONDRAGON, en su Solicitud de Registro N° 
04447-TD  de fecha 26 de setiembre del 2022; al no encontrarse inmerso en La Resolución Presidencial N° 115- 

99/CTAR-PIURA-P de fecha 10 de marzo de 1999; en merito a los fundamentos expuestos en la parte considerativa 
de la presente Resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO: DISPONER, la publicación de la presente Resolución Directoral Regional, en el 
portal  WEB  de la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones: www.drtcp.qob.pe.  



GOB RN 
Direecion R(local de 

------------ - • izama Garcia 
eg. CIP N° 84568 

RECTOR REGIONAL 

A 
• Piura 

0.111  bIZ 

GOBIERNO REGIONAL PIURA 
DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES, 

Piura,  1 5 AGO 2023 
RESOLUCION  DIRECTORAL  REGIONAL N°0 4 8  5-2023/GOB.REG.PIURA-DRTyC-DR.  

ARTICULO TERCERO: NOTIFICAR, la presente Resolución a doña HERLINDA CUNYARA CHE VELIZ 
VDA DE REYES, en su domicilio en Calle 1 de Diciembre N° 257 A.H. San  Martin-Distrito 26 de Octubre-Piura, al 
Equipo de Trabajo de Personal, Oficina de Administración, Oficina de Planificación y Presupuesto y Oficina de 
Asesoría Legal de la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones del Gobierno Regional Piura.  

REGIS TRESE, COMUNIQUESE,  CUMPLA  SE y ARCH!  VESE  

,--<-ffiP1R7fs 

	

.4., 	
/el- 

	

Iri 	Ch': DE 
111  A1r  •  
YA  Y GAL 

z," r 
a ‘ 

,ç)- s 
o 

ler 

OFIC 
pLANtoi 

PRESO 

, 

DE 
10 

Es  


	Page 1
	Page 2
	Page 3

